Lei Municipal n° 587/2024 de 25 de junho de 2024, e encontra-se compatível com as 

disposições constantes no Plano Plurianual.  

A Lei Orçamentária Anual do exercício de 2025, aprovada pela Lei municipal nº 

595/2024 de 22 de novembro de 2024, estimou a receita e fixou a despesa em 

69.000.000,00 (sessenta e nove milhões de reais), assim distribuídos: 

FONTES DE RECEITA 

VALOR R$ 

RECEITAS CORRENTES (A) 

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.823.819,96 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.293.600,00 

RECEITA PATRIMONIAL 420.403,20 

RECEITAS DE SERVIÇOS 00,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.103,411,45

[...]

Os subsídios atuais do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais foram 

fixados através da Lei Municipal n° 605/2025, de 21 de fevereiro de 2025, a qual 

autoriza a concessão de recomposição inflacionária dos subsídios dos agentes 

políticos (prefeito, vice-prefeito e secretários municipais), cujos valores são R$ 

35.682,96 (trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e seis 

centavos), R$ 17.841,48 (dezessete mil, oitocentos e quarenta e um reais e 

quarenta e oito centavos) e R$ 8.920,74 (oito mil, novecentos e vinte reais e 

setenta e quatro centavos), respectivamente. 

6.2 – REPASSE AO PODER LEGISLATIVO  

O total da despesa com o Poder Legislativo Municipal, considerando os 

repasses efetuados até dezembro de 2025, atingiu o montante de R$ 2.477.068,49 

(dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, sessenta e oito reais e quarenta 

e nove centavos). Levando-se em consideração o valor já transferido e o limite 

máximo estabelecido pelo art. 29-A da Constituição Federal (7% da receita do 

exercício anterior), que equivale a R$ 2.477.068,49 (dois milhões, quatrocentos e 

setenta e sete mil, sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos), depreende-

se que o Poder Executivo cumpriu integralmente sua obrigação, conforme tabela 

abaixo: 

GASTOS COM O PODER LEGISLATIVO 

Receita de impostos e transferência 

em 2024 

R$ 35.386.692,70 

Valor máximo ser repassado em